Чёваш  Республикин

С.нт.рвёрри
район.н администраций.
Й Ы Ш Ё Н У

                          №
С.нт.рвёрри  хули

	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Администрация
Мариинско-Посадского

района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                   30.03.2011   №  160
г. Мариинский  Посад

Об утверждении Правил мелкорозничной

торговли и порядка предоставления мест
для  ее  организации на территории

Мариинско-Посадского района
В целях реализации  Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного  регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», защиты прав потребителей, а также для предупреждения несанкционированной торговли, нарушений  правил благоустройства и общественного  порядка на территории  Мариинско-Посадского района п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Правила  мелкорозничной торговли на территории Мариинско-Посадского района  (приложение №1) и порядок предоставления  мест на установку торгового объекта мелкорозничной торговли (приложение №2).
2. Сектору экономики администрации Мариинско-Посадского района обеспечить  размещение настоящего  постановления на официальном  сайте администрации Мариинско-Посадского района и публикации в средствах массовой информации.
3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня  его официального  опубликования.

	Глава администрации

Мариинско-Посадского района
	Ю.Ф.Моисеев

Приложение N 1
к постановлению

администрации района
от «30» марта 2011г. №160

Правила
 мелкорозничной торговли
на территории Мариинско-Посадского района

Чувашской Республики

Настоящие Правила определяют основные требования к продаже продовольственных и непродовольственных товаров на объектах мелкорозничной торговли распространяется на юридических и физических лиц (хозяйствующих субъектов), осуществляющих торговую деятельность, независимо от организационно-правовых форм и видов собственности в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республики. Действие правил не распространяется на торговлю на специально оборудованных рынках (колхозных, вещевых).

1. Общие положения

1.1. Для осуществления мелкорозничной торговли продовольственными и непродовольственными товарами через  торговые точки (открытые прилавки, столики, контейнеры, тележки, лотки, палатки, автомашины) юридические и физические лица обязаны иметь договор на аренду земельного участка, предоставленного в соответствии с Порядоком предоставления мест на установку торгового объекта мелкорозничной торговли.

           1.2. Мелкорозничная торговля осуществляется в местах, определенных в соответствии со схемой размещения торговых объектов, утвержденных органами местного самоуправления.

1.3. Установка объектов торговли без разрешения влечет наложение штрафа в соответствии с действующим законодательством об административных правонарушениях.

1.4. Торговля у культовых сооружений производится с учетом предварительного (письменного) согласования с настоятелем  храма, руководителем общин.

1.5. Запрещается раскладка товаров на тротуаре, на земле, на газонах, парапетах, деталях зданий, на ящиках и т.п.

1.6. В соответствии с Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» настоящие Правила регулируют отношения между покупателями и продавцами при продаже отдельных видов продовольственных и непродовольственных товаров.

1.7. Под покупателем понимается гражданин, имеющий намерение приобрести либо приобретающий или использующий товары исключительно для личных (бытовых нужд), не связанных с извлечением прибыли.

Под продавцом понимается хозяйствующий субъект независимо от организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, осуществляющий продажу товаров по договору купли-продажи.

1.8. Продавец обязан соблюдать обязательные с учетом профиля и специализации своей деятельности требования, установленные в государственных стандартах, санитарных, ветеринарных, противопожарных правилах и других нормативных документах.

1.9. Продавец должен располагать  необходимыми оборудованием и инвентарем, обеспечивающими в соответствии с требованиями стандартов сохранение качества и безопасности товаров при их хранении и реализации в месте продажи, надлежащие условия торговли, а также возможность правильного выбора покупателями товаров.

1.10. Продавец обязан иметь и содержать в исправном состоянии средства измерения, своевременно и в установленном порядке проводить их метрологическую проверку.

 1.11. Продавец обязан довести до сведения покупателя фирменное наименование (наименование) своей организации, место ее нахождения (юридический адрес), размещая указанную информацию на вывеске организации.

Продавец - индивидуальный предприниматель должен представить покупателю информацию о государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего его органа.

Эксплуатация объектов мелкорозничной торговли без реквизитов владельца влечет наложение штрафа в соответствии с действующим законодательством об административных правонарушениях.

 1.12. Продавец обязан своевременно в наглядной и доступной форме довести до сведения покупателя необходимую и достоверную информацию о товарах и их изготовителях, обеспечивающих возможность правильного выбора товаров.

Информация в обязательном порядке должна содержать:
     - наименование товара;
     - фирменное наименование и место нахождения (юридический адрес) изготовителя товара, место нахождения организации (организаций), уполномоченной изготовителем (продавцом) на принятие претензий от покупателей и производящей ремонт и техническое обслуживание товара;
     - обозначение стандартов, обязательным требованиям которых должен соответствовать товар;
     - правила и условия эффективного и безопасного использования товара;
     - гарантийный срок, если он установлен для конкретного товара;
     - срок службы или срок годности, если они установлены для конкретного товара, а также сведения о необходимых действиях покупателя по истечении указанных сроков и возможных последствиях при невыполнении таких действий, если товары по истечении указанных сроков представляют опасность для жизни, здоровья и имущества покупателя или становятся непригодными для использования по назначению;
    - цену и условия приобретения товара.

Если приобретаемый покупателем товар был в употреблении или в нем устранялся недостаток (недостатки), покупателю должна быть предоставлена информация об этом.

1.13. При продаже товаров, подлежащих обязательной сертификации, продавец доводит до сведения покупателя информацию о сертификации товаров. В подтверждение факта сертификации продавец должен иметь один из следующих документов:
    - подлинник сертификата;
    -  копия сертификата, заверенная держателем подлинника сертификата, нотариусом или органом по сертификации товаров, выдавшим сертификат;
   - товарно-сопроводительные документы, оформленные изготовителем или поставщиком (продавцом) на основании подлинника сертификата или его заверенной копии и содержащие по каждому наименованию товара сведения о наличии сертификата с указанием его номера, срока действия и органа, выдавшего сертификат. Сведения о сертификации в товарно-сопроводительных документах должны быть заверены подписью и печатью изготовителя (поставщика, продавца) с указанием  его адреса и телефона.

 1.14. Продавец должен представить также другую информацию о товарах, предусмотренную федеральными законами, иными нормативными правовыми актами, обязательными требованиями стандартов.

1.15. Информация о товаре, его изготовителе и продавце должна доводиться до сведения покупателя способами, установленными федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, обязательными требованиями стандартов, а если указанными актами они не определены, то способами, принятыми для отдельных видов товаров.

Объем обязательной информации о товаре, его изготовителе, передаваемой покупателю вместе с товаром (на товаре, потребительской таре, упаковке, ярлыке, этикетке, в технической документации), должен соответствовать требованиям федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, обязательным требованиям стандартов.

Информация о продавце, товарах и их изготовителях доводится до сведения покупателей на русском языке.

1.16. При продаже товаров покупателю предоставляется возможность самостоятельно или с помощью продавца ознакомиться с необходимыми товарами.

Покупатель вправе осмотреть предлагаемый товар, потребовать проведения в его присутствии проверки свойств или демонстрации его действия, если это не исключено ввиду характера товара и не противоречит правилам, принятым в розничной торговле.

1.17. Продавец обязан проводить проверку качества и безопасности (осмотр, испытание, анализ, экспертизу) предлагаемого для продажи товара в случае, когда проведение проверок предусмотрено законодательством Российской Федерации, обязательными требованиями государственных стандартов или условиями договора.
Продавец обязан обеспечить наличие единообразных и четко оформленных ценников на реализуемые товары с указанием наименования товара, его сорта, цены за вес или единицу товара, подписи материально ответственного лица или печати организации, даты оформления ценника.

1.18. Расчеты с покупателем за товары осуществляются с применением контрольно-кассовых машин, за исключением предусмотренных законодательством случаев.

1.19. Предлагаемые продавцом услуги в связи с продажей товаров могут оказываться только с согласия покупателя.

1.20. Покупатель вправе в течение 14 дней с момента передачи ему непродовольственного товара надлежащего качества, если более длительный срок не объявлен продавцом, обменять в месте покупки и иных местах, объявленных продавцом, купленный товар на аналогичный товар других размера, формы, габарита, фасона, расцветки или комплектации, произведя в случае разницы в цене необходимый перерасчет с продавцом.

При отсутствии у продавца необходимого для обмена товара покупатель вправе возвратить приобретенный товар продавцу и получить уплаченную за него денежную сумму или обменять его на аналогичный товар при первом поступлении соответствующего товара в продажу. Продавец обязан сообщить покупателю, потребовавшему обмена непродовольственного товара, о его поступлении в продажу.

Требование  покупателя об обмене либо возврате товара подлежит удовлетворению, если товар не был в употреблении, сохранены его товарный вид, потребительские свойства, пломбы, ярлыки, а также имеются доказательства приобретения товара у данного продавца, за исключением товаров, не подлежащих обмену или возврату по указанным в настоящем пункте основаниям в соответствии с перечнем, утверждаемым Правительством Российской Федерации.

1.21. Покупатель, которому продан товар ненадлежащего качества, если его недостатки не были оговорены продавцом, вправе по своему выбору потребовать от продавца:
   - замены на товар аналогичной марки (модели, артикула);

   - замены на такой же товар другой марки (модели, артикула) с соответствующим расчетом покупной цены;
   - соразмерного уменьшения покупной цены;
   - незамедлительного безвозмездного устранения недостатков товара;
   - возмещения расходов на устранение недостатков товара.

При этом покупатель вправе потребовать также полного возмещения убытков, причиненных ему вследствие продажи товара ненадлежащего качества.

1.22. Продавец или организация, выполняющая функции продавца на основании договора с ним, обязаны принять товар ненадлежащего качества у покупателя, а в случае необходимости провести проверку качества товара. Покупатель вправе участвовать в проверке качества товара.

При возникновении спора о причинах появления недостатков товара продавец или организация, выполняющая функции продавца на основании договора с ним, обязаны провести независимую экспертизу товара за свой счет. Покупатель вправе оспорить заключение такой экспертизы в судебном порядке.

1.23. Сроки удовлетворения продавцом требований покупателя, а также ответственность за нарушение этих сроков определяются в соответствии с Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей".

1.24. Запрещается реализация через мелкорозничную сеть:
    -   ювелирных изделий из драгметаллов, драгоценных и полудрагоценных камней, жемчуга и кораллов;
    -    сложно-технических товаров (телевизоров, радиотоваров, электробытовых товаров, насосов, станков, электронных часов и др.), питающихся только от электросети;
    -     ковров и ковровых изделий;
    -    грампластинок без прослушивания покупателем;
    -     верхней одежды, верхних трикотажных и меховых изделий (в т.ч. головных уборов), обуви без создания условий для примерки (примерочные кабины, ширмы, зеркала, банкетки для примерки).

1.25. Продавцы обязаны содержать в чистоте рабочее место, территорию, используемую для торговли, соблюдать санитарные нормы и правила.

Нарушения санитарных норм содержания территории и мест общего пользования во время торговли влечет наложение штрафа на должностных лиц в соответствии с действующим законодательством об административных правонарушениях.

II. Особенности продажи продовольственных товаров

2.1. Информация о продовольственных товарах в соответствии с обязательным требованием стандартов в зависимости от вида товаров, указанных в настоящих Правилах, должна содержать:
     -     наименование входящих в состав пищевых продуктов ингредиентов, включая пищевые добавки;
     -     сведения о пищевой ценности (калорийность продукта, содержание белков, жиров, углеводов, витаминов, микроэлементов), весе или объеме;
     -     условия хранения (для товаров, для которых установлены обязательные требования к условиям хранения);
     -     дату изготовления;
     -     противопоказания для употребления в пищу при отдельных видах заболеваний (для товаров, информация о которых должна содержать противопоказания для употребления в пищу при отдельных видах заболеваний).

2.2. В случае предпродажного фасования и упаковки развесных товаров, производимых продавцом, объем фасуемых товаров с короткими сроками не должен превышать объема их реализации в течение одного дня торговли.

На расфасованном товаре указывается его наименование, вес, цена за килограмм, стоимость отвеса, дата фасования, срок годности, номер или фамилия фасовщика.

При продаже продовольственных товаров, расфасованных и упакованных изготовителем с указанием веса на упаковке, их дополнительное взвешивание не производится.

2.3. Развесные продовольственные товары передаются покупателю в упакованном виде без взимания за упаковку дополнительной платы.

Для упаковки используются материалы, соответствующие обязательным требованиям стандартов.

2.4. Торговля продовольственными товарами разрешается только при наличии у продавца санитарной одежды, санитарной книжки с перечнем медицинских обследований, ветеринарного свидетельства на продукты животноводства, отметки пункта радиационного контроля на ягоды и плодоовощную продукцию, акта проверки весов.

2.5. Запрещается торговля:
     -     загрязненными или недоброкачественными товарами;
     -     яйцом без проверки качества на овоскопе при отпуске покупателю;
     -     хлебом и хлебобулочными изделиями, кроме сухарно-бараночных изделий, упакованных в бумажные пакеты, полиэтиленовую пленку или целлофановую пленку, коробки;
     -     молочной продукцией;
     -     мясом, птицей, субпродуктами, мясными, рыбными консервами, пресервами;
     -     винно-водочными изделиями, спиртом питьевым;
     -     рыбой и рыбными полуфабрикатами, икрой лососевых и других пород рыб, скоропортящейся продукцией (кулинарными изделиями с мясной, рыбной и грибной начинкой, кондитерскими изделиями с кремом, паштетами, шпиком, сыром, колбасой, маслом животных, жирами и т.п.);
     -     конфетами и шоколадом без обертки;
     -     весовыми товарами: бакалейными, растительным маслом, повидлом, джемом, соленьями и квашениями, грибами.

2.6. Одновременная реализация продовольственных и непродовольственных товаров на одном месте возможна только в случае, если продукты находятся и реализуются в промышленной расфасовке при соблюдении условий товарного соседства.

2.7. Для транспортировки пищевых продуктов должен использоваться транспорт, имеющий санитарный паспорт в соответствии с санитарными правилами для предприятий продовольственной торговли.

Запрещается транспортировка пищевых продуктов транспортом, на котором ранее провозились ядохимикаты, бензин, керосин и др. сильно пахнущие или ядовитые вещества.

III. Ответственность за нарушение Правил

3.1. Продавец, осуществляющий торговлю, в соответствии с законодательством несет административную и уголовную ответственность за нарушение настоящих Правил.

Возобновление разрешения производится в общем порядке.

3.2. Контроль за соблюдением Правил  мелкорозничной торговли осуществляется органами государственного надзора, власти и управления в пределах своей компетенции, уполномоченными общества потребителей и муниципальных советов.

Приложение N 2
к постановлению

администрации района
от «___»____________2011г. №____

Порядок

предоставления мест на установку торгового объекта мелкорозничной торговли

Место на установку торгового объекта мелкорозничной торговли предоставляемых в соответствии со схемой размещения торговых объектов, утвержденной органами местного самоуправления, на основании заявления по прилагаемой форме 1, поданное физическим или юридическим лицом на имя главы органа местного самоуправления.

При положительном решении о предоставлении места составляется договор аренды земельного участка под конкретный торговый объект мелкорозничной торговли.

Рассмотрение заявления, составление договора аренды осуществляется в сроки, установленные в административных регламентах муниципальных услуг по предоставлению земельного участка в аренду под торговые объекты мелкорозничной торговли.

Форма 1.

От руководителя _______________________

_______________________

_______________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

на предоставление места на установку торгового объекта мелкорозничной торговли _____________________________________________________________________________

(наименование и форма собственности предприятия торговли)

расположенного по адресу ______________________________________________________

телефон __________ общая площадь _______, в т.ч: торговая (для предприятий торговли)_____________________________________________________________________

зарегистрировано ______________________________________________________________

(наименование органа)

дата ____________ регистрационный номер _______________________________________

Юридический адрес предприятия ________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Ф.И.О. руководителя предприятия _______________________________________________

__________________________________________________________ телефон ___________

Режим работы:

	Дни недели
	Часы работы
	Обеденный перерыв

	Понедельник

	Вторник

	Среда

	Четверг

	Пятница

	Суббота

	Воскресенье

Санитарный день:_________________________________________________________________________

Ответственность за  соблюдение  законодательства   в сфере торговли______________________________________________________________________

 несет _____________________________________________________________________________

                                                                             (должность, Ф.И.О.)

Работы по  подготовке объекта к работе,  оформлению фасада и рекламы выполнены.

Руководитель объекта _____________________ Ф.И.О. (подпись) _______________________________
Дата «___»____________________________г.